Парасі і Грицька. Музична мова опери близька до українського фольклору.

Мусоргський використав 13 справжніх народних наспівів. Мелодії ж, створені

самим композитором, нерідко важко відрізнити від народних.

Вперше опера прозвучала в концертному виконанні в день 30-ліття з дня

смерті композитора 16 (29) березня 1911 року в Петербурзі. Сценічна прем'єра

відбулася 8 (21) жовтня 1913 року в Москві, у «Вільному театрі». Краща редакція,

в якій опера ставиться в наш час, належить радянським музикантам –

музикознавцю П.О. Ламму, що склав клавір на основі автографів Мусоргського і

композитору В.Я. Шебаліну, який завершив твір, дотримуючись авторських

У

1874 році жюрі у складі відомих композиторів і авторитетних музикантів – М. А.

Римського-Корсакова, Е. Ф. Направника, А. Г. Рубінштейна одностайно вирішило

присудити Чайковському одразу дві премії – першу і другу. Поставлена на сцені

Петербурзького Маріїнського театру 24 листопада (6 грудня) 1876 року, опера

була тепло сприйнята публікою. Проте, вимогливий до себе композитор, через

десять років переробив її та перейменував на «Черевички». Друга редакція була

доповнена новими сценами, розвиненішими стали музичні характеристики героїв.

Слід зазначити, що інтерес до творів Гоголя П.І.

композитором із задушевним ліризмом і тонким гумором. Чайковський

використовує як справжні українські народні мелодії, так і створені власні у дусі

народних. Персонажі світу фантастики наділені яскравими своєрідними

музичними характеристиками.

Прем'єра опери, що відбулася в московському Великому театрі 19 (31) січня

1887 року, зміцнила успіх твору. Диригував оркестром сам автор, що вперше встав

за диригентський пульт.

Влітку 1877 року М.А. Римський-Корсаков почав роботу над оперою

«Травнева ніч». За словами композитора, «Вечори на хуторі поблизу Диканьки»

М.В. Гоголя з дитинства були його найулюбленішою книгою, а «Травнева ніч»

ньому представлені комедійно-побутові і фантастичні епізоди, картини народних

обрядів, в обрамленні і на фоні яких розгортається дія. Музика опери має

переважно ліричний характер, основою для неї служать численні наспівні мелодії,

серед яких значне місце займають народні, які легко запам'ятовуються.

Прем'єра відбулася 9 (21) січня 1880 року в Петербурзькому Маріїнському

театрі. Опера мала значний успіх, але незабаром, спотворена купюрами і

неохайним виконанням, перестала привертати інтерес публіки і після вісімнадцяти

постановок була знята з репертуару. Лише 28 вересня (10 жовтня) 1895 року

«Травнева ніч» була відновлена на сцені Михайлівського театру в Петербурзі.

Сюжет повісті Гоголя «Ніч перед Різдвом» з циклу «Вечори на хуторі

поблизу Диканьки» також хвилював М.А. Римського-Корсакова. Але він

рахував, що не має права узятися за розробку цього сюжету, якщо він вже був